**S**uper aegrotos manus inponent & bene habebunt. Deinde subiungit. & dominus quidem postquam locutus est eis.

Adsumptus est. In caelum & sedit ad dexteris dei. Illi autem pro  
 fecti predicauerunt ubique; domino cooperante & sermonem  
 confirmante sequentibus signis. Cum ergo dicit &  
 dominus quidem postquam locutus est. eis adsumptus est. In cae-  
 lum. Satis uideatur ostendere nouissimum. Cum  
 illis in terra hunc eum habuisse sermonem. Quamuis  
 non omnino ad id constare uideatur. Non enim ait.  
 Postquam haec locutus est. eis. sed postquam locutus est. eis.  
 unde admittit sine necessitate cogere & non istam fuisse  
 nouissimam locutionem nec istum fuisse nouissimum  
 diem quo eis in terra praesens fuit. Sed ad omnia quae  
 cum eis omnibus illis diebus locutus est. posse pertinere  
 quod dictum est. Postquam locutus est. eis. adsumptus  
 est in caelum. sed quia ecc quae supra diximus magis  
 suadent hunc nouissimum diem fuisse. quam ut in-  
 tellegantur undecim qui thoma absente decim fuerunt.  
 Ideo post hanc locutionem quam marcus commemorat  
 adiunctis & iam consequenter illis uerbis uel disci-  
 pulorum uel ipsius quae commemorantur in actibus  
 apostolorum credendum est. adsumptum dominum in caelum  
 quadragesimo scilicet die. post diem resurrectionis  
 eius. Iohannes autem quamuis fateatur multa se  
 praetermisisse quae fecit ihesus. Uoluit tamen & iam  
 testiam eius representationem discipulis post resur-  
 rectionem factam commemorare ad mare tiberi-  
 adis. septem scilicet discipulis petro thomae.  
 matthaeo heli & filiis zebedei & aliis duobus quos

nominatim non expressit cum piscarentur quando  
iussu eius rētia mittentes in dextram partem extraxe-  
runt magnos pisces centum quinquaginta tres  
quando & iam p̄rū ter Interrogauit utrum ab  
illo amaretur & ei piscendas commendauit oues  
suas. & de eius ipsius passione p̄dixit. Et de ipso  
Iohanne ait. sic cum uolo manere donec ueniam  
ad hoc Iohannes euangeliū suum terminauit.

¶ Iam nunc quaerendum ē. quando primū uisus sit  
ad discipulis in galilea quia & hoc quod testio nar-  
rat Iohannes in galilea factum ē. ad mare tiberi-  
adis. quod facile uidet. qui recolat illud miracu-  
lum de panib; quinque quod ita narrare incipit  
idem Iohannes. Post haec abiit ih̄s trans mare  
galileae tiberiadis. ubi autem putari potest primū  
ad discipulis post resurrectionem uideri debuisse  
nisi in galilea. Si recolantur uerba illius angelij  
qui secundū mattheum uenientib; admonimentū  
mulieribus ita loquitur. Noli te timere uos.  
scio enim quod ih̄m qui crucifixus est quaeritis.  
non est hic. Surrexit enim sicut dixit. Venite  
uide e locum ubi positus erit dñs. Et cito euntes  
dicite discipulis eius quia surrexit. Et ecce pre-  
cedite uos in galileam ibi eum uidetis. Ecce p̄-  
dixi uobis. Item secundū marcum si ipse sit  
angelus siue alius. Nolite inquit ex pauescere  
ih̄m quaeritis mazarenum crucifixum. Surrexit.

non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Sedite  
 dicite discipulis eius & p̄ro quia p̄cedet uos in gal  
 leam ibi eum uidebitis sicut dixit uobis. Haec  
 uerba ita uidentur sonare quod ihs non erat se  
 demonstraturus post resurrectionem discipulis  
 nisi in galilea. Quam demonstrationem nec ipse marcus  
 commemorauit quem dixit prima mane sabbati  
 apparuisse primo mariae magdalene & illam nuntias  
 se discipulis his qui cum eo fuerant. Lugentibus &  
 flentibus. illos autem non credidisse. Post haec  
 deinde duobus ex his apparuisse euntibus in illam  
 & illos ceteris nuntiasse quod factum est. Sicut  
 lucas & iohannes coadtestantur in hierusalem  
 eodem ipso die resurrectionis initio iam noctis.  
 Deinde uenit ad illam eius manifestationem quam  
 nouissimam dicit. recumbentibus illis undecim.  
 Post haec dicit eum adsumptum in caelum. quod factum  
 scimus in monte oliuæ. Non longe ab hierusalem.  
 Nusquam igitur commemorat marcus eam plerumque  
 quod ab angelo p̄nuntiata esset & estatur. Mattheus  
 uero nihil aliud dicit. Nec ullum alium locum om  
 nino commemorat uel uita uel p̄ea ubi discipuli  
 postea quam resurrexit uiderunt dñm. nisi in galilea.  
 secundum angeli p̄dicationem. Denique cum  
 insinuasset quod ab angelo mulieribus dictum sit.  
 Et illis abeuntibus subiecisset quod de corruptis ad  
 mentiendum custodibus gestum sit. Continuo

tamquam nihil aliud sequeretur. quia & reuera sic  
 erat dictum ab angelo surrexit & ecce p̄cedet uos  
 in galileā ibi eum uidebitis. ut nihil aliud sequi  
 debuisse uideatur. Undecim autem inquit  
 discipuli abierunt in galileam in montem ubi con-  
 stituerat illis ih̄s. Et uidentes eum adorauerunt.  
 quidam autem dubitauerunt. & accedentes ih̄s locu-  
 tus est eis dicens. Data ē. mihi omnis potestas in  
 caelo & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes  
 baptizantes eos in nomine patris & filij & sp̄s sc̄i.  
 Docentes seruare omnia quaecumq; mandaui uobis.  
 Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad cō-  
 summationem saeculi. Ita mattheus clausit euen-  
 gelium suum. Ac hoc si aliorum considerate nar-  
 rationes ad diligentiore inquisitionem non con-  
 plerent. Nihil aliud arbitremur. nisi dñm post  
 resurrectionem nusquam p̄ter in galileam primū  
 esse ad discipulis uisum. Item si marcus de illa p̄nun-  
 tiatione angeli tacuisse. Possit cuiquam putari  
 mattheus ideo dixisse discipulos abisse in galileā  
 in montem. atq; ibi adorasse dñm. ut implēum  
 uideretur quod ipse per euangeliū mandatum  
 ac p̄nuntiatum esse narrauerat. Nunc autē  
 & lucas ac iohannes satis dilucide manifestant  
 ipso die resurrectionis eius uisum esse dñm in  
 hierusalem ad discipulis suis. Unde ita longe est  
 galilea ut uno die ab eis utroq; loco uideri n̄ possit.

Et marcus illicem quidem p̄dicationem angeli similiter  
narrant. In galilea uero uisum a discipulis dñm post  
resurrectionem nusquā commemorans uehementer  
cogunt quaerere quemadmodū dictum sit. Ecce p̄cedit  
uos in galileā ibi eū uidebitis. Nam & ipse mattheus  
si omnino non diceret undecim discipulos abisse in  
montem in galileā ubi constituerat eis ih̄s. & illic eum  
uidisse atq; adorasse. nihil ex hac p̄dicatione complētū  
ad litterā putaremur. sed totū figurata significatione  
p̄dictum sicut illud secundū lucam. Ecce hodie &  
cras eicio daemona. & sanitates facio. & testis con  
summabor. quod ad litterā certum ē. Non ē complētū  
si angelus dixisset. p̄cedit uos in galileā. ibi primū  
eum uidebitis aut ibi tantū eum uidebitis. aut si non  
nisi ibi eum uidebitis. Ceteris euangelistis mattheus  
sine dubio repugnat. Cum uero dictum ē. ecce p̄cedit  
uos in galileā ibi eum uidebitis. Nec expressum ē.  
quando id futurū esset & utrum an primū antequā  
alibi ab eis uisus esset. An postea quam eum alicubi  
& iā p̄ter galileā uidissent. idq; ipsum quod disci  
pulos mattheus dicit isse in galileam in montem.  
Non exprimit diem nec narrandi ordinem ita con  
textit ut necessitatē ingerat. Nihil aliud intellegen  
di quam hoc primitus factum. Non aduersatur  
quidem narrationib; ceterorū & dat eis intellegendis  
atq; percipiendis locum. Uerum tamen quod dñs  
non ubi primū sede monstraturus erat. sed in galileā

ubi necessario postea uisus ē. se uidentū mandauit  
 & p̄ angelū dicentem ecce p̄cedet uos in galileam  
 ibi eum uidebitis. Et per seipsum dicens. Ite nuntia  
 te fratrib; meis ut eant in galileam ibi me uidebunt.  
 Quem uis fidelem facit. Intentum ad quaerendum  
 In quo misterio dictum intellegatur. Sed prius  
 considerandum est quando & iā corporaliter in gali  
 lea uideri potuerit dicente mattheo. Undecim  
 autem discipuli abierunt in galileā in montem  
 ubi constituerat illis ih̄s. & uidenter eum adorauē  
 runt. quidam autem dubitauerunt quia enim non  
 ipso die quo resurrexit. Manifestū est. Nam in  
 hierusalē uisum esse in initio noctis. Lucas & iohannē  
 apertissime consonant. Marcus autem non aptem  
 non apte quando ergo uiderunt <sup>dn̄m</sup> in galileā non secun  
 dum id quod dicit iohannes ad mare tiberiadis.  
 Tunc enim septem fuerunt. Et piscentes inuenta  
 sunt. Sed secundū id quod dicit mattheus ubi  
 erant undecim in montē quo eos secundum p̄dic  
 tionem angelū ih̄s p̄cesserat. Nam ita narrare  
 apparet quod illic eum reperierint. Quia utiq;  
 secundum constitutū p̄cesserat. Non ergo ipso  
 die quo resurrexit. Neq; in consequentib; octo  
 dieb; post quos dicit iohannes discipulis ap  
 paruisse dn̄m. Ubi eum primo uidit thomas  
 qui eum non uiderat die resurrectionis eius.  
 Nam utiq; si intra eosdem octo dies eū in monte  
 galileę

159

Iam illi undecim uiderant. quomodo post octo dies cum  
primum uidit thomas qui in illis undecim fuerat.  
Nisi quis dicat non illos undecim qui iam tunc apos-  
toli uocabantur. sed discipulos illic undecim fuisse.  
ex multo numero discipulorum. soli quippe adhuc  
uocabantur apostoli illi undecim sed non soli  
erant discipuli. Potest ergo fieri ut non omnes  
sed aliqui eorum ibi fuerint. Alii uero discipuli cum  
eis ita ut undecim complerentur ac si non ibi fuisse  
thomam qui post illos dies octo primo dominum uidit.  
Marcus quippe quando illos undecim commemorauit.  
Non ut cumque undecim. Sed illis inquit undecim  
apparuit. Lucas & iam regressi sunt inquit iherusa-  
lem & inuenerunt congregatos undecim & eos qui  
cum ipsis erant & iste ostendit illos undecim.  
hoc est apostolos fuisse nam cum adiunxit. & eos qui  
cum ipsis erant satis utique declarauit & eminen-  
tius illos undecim appellatos cum quibus erant ceteri.  
alexandri intelleguntur qui iam uocabantur apostoli.  
hoc proinde fieri potuit ut ex numero apostolorum  
& aliorum discipulorum undecim discipuli comple-  
rentur qui uiderint intra illos octo dies in gali-  
leea montem iherusalem. Sed occurrit aliud quod  
obsistat. Johannes enim quando commemorauit  
non in monte ab undecim sed ad mare tiberiadis  
a septem piscantibus uisum esse dominum. hoc iam testis  
inquit manifestatus est. ihesus discipulis cum resurrexisset

Amos tuis. si autem acceperimus intra illos octidies.  
 Antequam thomas eum uideret & ab undecim quibus  
 que discipulis dñm uisum non erit hoc ad mare  
 tiberiadis testio manifestatum esse sed quarto.  
 quod quidem cauendum est. Ne quis existimet  
 testio iohannem dixisse. Tamquam tres sole facte  
 fuerint manifestationes eius. sed hoc intellegen  
 dus est ad numerum dierum & uisus se non ad numerum  
 ipsarum manifestationum. nec continuorum  
 dierum. sed per intervalle sicut idem ipse testatur.  
**N**am primo ipso die resurrectionis suae excepto  
 quod a mulieribus uisus est. id est. quod in euangelio  
 clar & ter se manifestauit. semel p & r iterum duob;  
 illis quorum erat unus cleopas testio plurimis iam  
 inde conloquentibus noctis exordio sed hoc totum  
 iohannes ad unum diem referens. semel computat.  
 iterum autem hoc est. alio die quando eum uidit &  
 thomas. testio uero ad mare tiberiadis. hoc est.  
 testio die manifestationis eius. Non testio  
 manifestatione. ac per hoc. Post haec omnia  
 cogimur intellegere factum esse quod eum  
 in monte galileae secundum mattheum discipulis  
 undecim uiderunt. quo eos secundum constitutum  
 preces seruat. ut impleretur & iam ad litteram quod  
 & p angelum & p se ipsum p dixerat. Inuenimus itaq;  
 apud quatuor euangelistas decies commemoratum  
 dñm uisum esse ab omnibus post resurrectionem.

semel ad monumentum mulieribus: iterum eisdem  
 regredientibus: a monumento in itinere. tertio post  
 quanto duobus euntibus: in castella quinto pluribus  
 in hierusalem ubi non erat thomas. sexto ubi eum  
 uidit thomas. septimo ad mare tiberiadis. Octavo  
 in monte galileae. secundum mattheum quotiens

foris in margine  
 legendum est

**dn̄s discipulis suis post resurrectionē apparuisse  
 ostenditur.**

Nono quod dicit marcus nouissime  
 recumbentibus: qui iam non erant in terra cum illo  
 conuiuantur. Decimo in ipso die non iam in terra  
 sed eleuatum in nubem. Cum in caelum ascenderet.  
 quod marcus & lucas commemorant. Marcus  
 quidem post illud quod eis discumbentibus appa  
 ruit ita continuans ut diceret. & dn̄s quidem  
 postquam locutus est eis adsumptus est in caelum.

Lucas autem propter misis omnibus: quae per quadraginta  
 dies agi ab illo cum discipulis potuerunt. Illi pri  
 mo diei resurrectionis eius quando in hierusalem  
 pluribus apparuit. Coniungit tacite nouissimum  
 diem quo ascendit in caelum ita narrans. eduxit  
 autem illos foras in bethaniam. & eleuatis manibus suis  
 benedixit eis. Et factum est cum benediceret eis.

Recessit ab eis & ferebatur in caelum. Uiderunt  
 ergo eum. propter quod in terra uiderant. Etiam  
 dum fereretur in caelum. Totiens ergo in euange  
 licis libris commemoratus est. ab hominibus uisus  
 antequam ascenderet in caelum. In terra scilicet

nouier & in aere semel ascendens, sed non omnia  
scripta sunt. Sicut iohannes fatetur. Crebra  
enim erat eius cum illis conuersatio. per dies qua-  
draginta prius quam ascendisset in caelum. Non  
tamen eis per omnes quadraginta continuos appa-  
ruerat. Nam post diem primum resurrectionis  
eius. alior octo dies interuenisse dicit iohannes.  
Post quos eis rursus apparuit. Testis autem  
ad mare tiberiadis fossit et continuo consequen-  
tidie. Nihil enim repugnat. Et deinde quan-  
do uoluit constituens eis. Quod & ante praedixerat  
ut eos in galileae montem praecederet. atque omni-  
no per illos quadraginta dies quotiens uoluit  
quibus; uoluit quem admodum uoluit. sicut per  
dicit. quando eum cornelio & his qui cum illo  
fuerant praedicebat quis simul inquit mandu-  
cucimus & bibimus. <sup>cu illo.</sup> Post hoc quam resurrexit  
amotuis. per dies quadraginta. Non quod cotidie  
per dies quadraginta cum illo manducassent &  
bibissent. Nam erit contrarium iohanni qui octo  
illos dies interposuit. quibus; eis uisus est. ut testis  
manifestaretur ad mare tiberiadis. Inde iam & iam  
cotidie illis uisus & cum illis conuiuatus est. ni-  
hil repugnat. Fossit se ideo dictum est per qua-  
draginta dies. Qui quater deni sunt in ministerio  
uel totius mundi uel totius temporalis saeculi.  
Qui & illi primi decem dies in quibus; erant illi

octo dies a parte totum pot sunt more scripturarū  
 non dissonē computari. Conferatur ergo & quod  
 ait apostolus paulus utrū nihil afferat quaestioni.  
 Resurrexit inquit tertio die secundū scripturas &  
 apparuit caephe non dixit primo apparuit caephe?  
 Nam est & contrariū. quod primo mulierib; apparuit  
 se in euangelio legitur. Postea inquit duodecim  
 quib; lib& qual hora lib& ipso tamen resurrectionis  
 die. Deinde apparuit plus quā quingentis fratrib;  
 simul siue isti cū illis undecim erant congregati.  
 Clausis ostiis propter m&um iudaeorū undecim exis  
 s& thomas uenit ad eos ihs. Siue post octo illos dies  
 quando lib& nihil hab& aduersū? postea inquit appa  
 ruit iacobo. Non tunc iam primō accipere debemus  
 uisum esse iacobo. Sed aliqua propria manifestati  
 one singulocriter. Deinde apostolis omnibus.  
 Nec illis tunc primū sed iā ut familiarib; conuersar&  
 cum eis usq; ad diem ascensionis suae. Nouissimo autē  
 omnium inquit quasi ab ostiis apparuit & mihi. Sed  
 hoc iam de caelo. Non post paruū tempus ascensionis  
 suae. Nunc iam uidecimus quod distuleramus cuius  
 misterii gratia secundū mattheū & marcū. Resur  
 gens ita mandauerit. precedā uos in galileā ibi me  
 uidebitis. quod & si conpl&um ē. cum mandatu sit.  
 Quam quā sine p̄iudicio necessitatis ut aut hoc solū  
 aut hoc primū expectaretur fieri debuisse. Procul  
 dubio ergo qm̄ uox ē ista non euangelista enarrantis

quod ita factum sit. sed angeli ex mandato dñi & ipsi  
ur postea dñi. Euangelistae autem narrantis. sed quo  
ita ab angelo & ad dño dictū sit. proph&ia dictum  
accipiendum. ē. Galilea nāq; interpretatur uel trans  
migratio uel reuelatio. Prius itaq; secundum  
transmigrationis significationem. Quid aliud  
occurrit intellegendum. Praecedit uos. In galileam  
ibi eum uidebitis. nisi quia xp̄i gratia de populo  
isrl̄ transmigratione erat ad gentes. quib; apostoli  
p̄dicantes euangeliū nullo modo crederentur. nisi  
eis ipse dñs uia in cordib; hominū p̄parar&. Et hoc  
Intellegitur p̄cedit uos in galileā. Quod autem gauden  
ter mirarentur. disruptis & uictis difficultatib; aperiri  
sibi ostium in dño. per inluminationē fidelū. hoc  
intellegitur; ibi eum uidebitis. idē. ibi membra eius  
inueni&is ibi uiuum corpus eius in his qui uos  
susceperint agnos&is. Secundum autē illud quod  
galilea interpretatur reuelatio. Non iam in forma  
serui intellegendus. ē. sed in ille in qua aequalis. ē.  
patri. quam promisit apud iohannē dilectorib;  
suis. cum dicer&. & ego diligā eum & ostendam  
me ipsum illi. Non utiq; secundum id est quod iam  
uidebant. & quod & iā resurgens cum ciuitatib;  
non solum uidentē & iā tangendū post modū  
ostendit. Sed secundū illā ineffabilem lucem qua  
inluminat omnem hominem uenientem in hunc  
mundū secundū quā luc& in tenebris & tenebrae eū

non comprehenderunt. Illuc nos processit unde ad nos  
ueniens non recessit & quoniam procedens non deseruit.

Illa erit reuelatio tamquam reuera galilea. Cum similes  
ei erimus ibi eum uidebimus sicuti est ipsa erat & iam  
beatior trans migratio ex isto saeculo in illam aeter-  
nitatem si eius precepta sic amplectamur ut ad eius dexte-  
ram segregari mereamur. Tunc enim ibunt sinis-  
tri in combustionem aeternam. Iustiauit in uita aeterna.  
Hinc illuc transmigrabunt & ibi eum uidebunt quomo-  
do non uident impii. Tollatur enim impius ut non  
uideat claritatem domini & impii lumen non uidebunt.

Haec est autem inquit uita aeterna ut cognoscant te  
unum uerum dominum & quem misisti ihesum christum. Sicut in  
illa aeternitate cognoscitur quomodo seruos perducet  
per formam serui ut liberi contemplantur formam domini.

EXPLICIT. LIBER. III;

INCIPIT; LIB; QVARTVS;

Nunciamus quomodo matthei narrationem contextum  
considerantes et ceteros <sup>alios</sup> conferentes usque

in fine in nullo eos uel simi; uel in se repugnare docui-  
mus.

Marcum similiter uideamus ut exceptis his quae cum mattheo  
dixit. De quibus iam quod differendum uidebatur absol-  
uimus. Cetera eius inspecta atque conlata nullie eorum repug-  
nare monstrantur usque ad cenam domini. Nam in de i. omnia.

omnium quattuor quemadmodum sibi conueniant usq;  
in finem considerata tractauimus. Sic ergo incipit marc.

**I. IN TIU EUNGEI. IHU XPI. FILII DI SICUT  
SCRIPTU. E. IN ESIA PROPHETA.**

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Et ingrediuntur  
capharnaum. & statim sabbatis ingressus synagoga  
docebat eos in hac tota contextione omnia supe-  
riora cum mattheo considerata sunt. Hoc autem  
marcus quia ingressus capharnaum. In synagoga eorum  
docebat eos sabbatis. cum lucas dixisset. nihil habet  
quaestioni. sequitur marcus & dicit. II.

**ET STUPEBANT SUP DOCTRINA EUS:**

**ERAT ENIM DOCENS EOS QUASI POTESTATEM  
HABENS ET NON SICUT Sicut SCRIBAE;**

Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo  
& exclaimauit dicens quid nobis & tibi ihu nazarene.  
uenisti perdere nos. & cetera usq; ad eum locum  
ubi ait. Et erat predicans in synagogis eorum &  
omni galileae. & daemona eiciens. & in hoc toto  
loco quauis sint quaedam quae cum solo lucas dixit.

Tamen iam tractata sunt cum matthei narratione  
continua teneremus. quia in ipso ordinem sic  
incurrerant ut ea praetermittenda non arbitraretur.  
Sequitur idem marcus. III.

**ET UENIT AD EU LEPROSUS DEPENSUS EU ET GENU  
FLEXO DIXIT. Suis. potes me mundare;**

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Et clamabant dicentes.

T uer filiar dī. & uehementer comminabatur eis nemani  
 festarent illum: huic quod ultimū posuimus simile  
 aliquid. & lucas dicit. sed sine aliqua repugnantiae  
 quaestione. Sequitur marcus. Et ascendens in mon  
 tem. Uocauit adsequor uoluit ipse & uenerunt  
 ad eum & fecit ut essent duodecim cum illo & ut mit  
 teret eos p̄dicare. & dedit illis potestatem curandi  
 infirmitates. & eiciendi daemona. & inposuit simo  
 ni nomen p̄trus. & cetera usq; ad illud ubi ait.

Et abiit & coepit p̄dicare in decapoly. quanta sibi  
 fecisset. & om̄s mirabantur de nominib; discipuloꝝ  
 iam & ante locutum scio cum matthei ordinem  
 sequeret & hic rursus admoneo. ne quisquā putet  
 nunc accepisse nomen s̄imonē ut p̄trus uocaretur.  
 & sit contrariū iohanni qui longe ante illi dictum ēē  
 commemorat. tu uocaberis caephas quod int̄p̄tatur  
 p̄trus ipsa enim uerba dñi commemorauit quib; ei  
 nomen inposuit. Marcus autem hoc loco id recap  
 tulando commemorauit cum ait. & inposuit s̄imoni  
 nomen p̄trus. Cum enim uellet nomina duodecim  
 apostolorū enumerare. & necesse haberet p̄trum  
 dicere breuiter insinuare uoluit. quod non hoc ante  
 uocaretur. Sed hoc ei dñs nomen inposuerit non tunc  
 sed quando iohannes ipsa uerba dñi posuit. & cetera  
 nihil cuiquā repugnant & ante iam p̄tractata sunt.

Sequitur marcus. III.

**ET CŪ TRANSCENDISSET IHS IN NIUI RURSUS**

TRANSFRETU CONIUNCTUR BVS ADULTA ADILLU  
ET ERAT CIRCA MARE.

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Et ecce uenienter  
apostoli ad ihm. renuntiauerunt illi omnia quae  
egerant & docuerant hoc ultimū dixit. Cum luca  
nihil discordans. cetera iam <sup>ante</sup> tractata sunt. seq̄ mare.  
Et ait illis. uenite seorsum in desertum locum & re  
quiescite pusillum. Et cetera usq; ad illud ubi ait.  
Quanto autem eis praecipiebat. tanto magis plur̄ p̄di  
cabant. Et eo amplius ammirabantur dicentes.  
Bene omnia fecit. & surdos fecit audire & mutos loqui.  
In his cum luca marcus nihil. ē. quod repugnare uide  
atur. Et superiora. omnia iam considerauimus  
quando eos mattheo conferebamus. Sed cauendum  
ē. ne quisquam arbitretur hoc quod in ultimo ex  
euangelio marci posui repugnare omnibus qui eum  
aliter eius plerisq; factis & dictis ostendunt scisse  
quid ageretur in hominibus. id est quod eum cogita  
tiones & uoluntates eorū latere non potuerant.  
Sicut aptissime iohannes dicit. Ipse autem ihs  
non credebat semetipsum eis eo quod ipse nosset  
omnes. & quia opus ei non erat ut quis testimoniū  
perhiberet de homine ipse enim sciebat quid eēt  
in homine. Sed quid mirum si p̄sentis hominū  
uoluntates uidebat. qui & iā futurā p̄ro p̄nunti  
auit. Quam tunc utiq; non habebat quando pro  
illo uel cum illo paratū se mori p̄sumebat.

Quae cum ita sint quomodo huic eius tanta scientiae

& praesentiae non est contrarium quod marcus dicit.

Pro recepit illis necui dicerent. Quanto autem eis precipiebat  
 tantomagis plus predicabant. Si enim sciebat eos  
 sicut ille qui notas habebat; Et praesentem & futu-  
 ras hominum uoluntates. Tantomagis ne predicarent  
 eis. precipiebat ut quid hoc precipiebat nisi quia  
 pigri uolebat ostendere. Quanto studiosius quanto  
 que feruentius eum predicare debeant quibus iubet ut pre-  
 dicent. quando illi qui prohibebantur tacere non  
 poterant. Sequitur marcus. V.

**I** N ILLIS DIEBUS ITERUM CUM TURBA MULTA ESSET.  
 NEC HABERET QUOD MANDUCARET.

Et cetera usque ad illud ubi ait. Respondit illi iohannem  
 dicens. magister. uidimus quendam in nomine tuo  
 eicientem demonia. qui non sequitur nobiscum  
 & prohibuimus eum. Iesus autem ait nolite pro-  
 hibere eum. Nemo est enim qui faciat uisum  
 in nomine meo & possit cito male loqui de me.

Qui enim non est aduersus uos pro uobis est. Hoc  
 lucas similiter narrat. nisi quod ipse non dicit.  
 Nemo est enim qui faciat uisum in nomine meo  
 & possit cito male loqui de me. Nulla ergo est  
 in eis quaestio cuiusquam repugnantiae. sed  
 uidendum est. si hoc illi sententiae domini putetur  
 contrarium ubi ait. qui mecum non est. aduersus  
 me est. & qui mecum non colligit spargit.

Quomodo enim iste non erat aduersus eum qui cum  
 illo non erat. De quo Iohannes suggerit quod  
 cum illis eum non sequebatur si aduersus illū est  
 qui non ē. cum illo aut si aduersus illū erat. Quo  
 modo dicit discipulis. Nolite prohibere. qui  
 enim non ē. aduersus uos prouobis. ē. an hoc inter  
 ēē aliquid dicet. quia hic discipulis aut qui non ē.  
 aduersus uos prouobis. ē. Ibi autem de seipso locu  
 tus. ē. qui mecum non est aduersus me est. Quasi  
 uero possit cum illo non ēē. qui discipulis eius  
 tamquā membris eius sociatur. Alioquin quomo  
 do uerum erit. Qui uos recipit me recipit &  
 quando uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.  
 Aut potest & iā non ēē aduersus eum qui fuerit ad  
 uersus discipulos eius. Nam ubi erit illud qui  
 uos spernit me spernit. & quando uni de mini  
 mis <sup>meis</sup> non fecistis neque mihi fecistis. Et saule  
 saule quid me persequeris. cum discipulos eius per  
 sequeretur. Sed nimirū hoc uult intellegi. Intantū  
 cum illo non esse aliquem inquantū est aduersus  
 illū. & intantū aduersus illum non esse. Inquan  
 tum cum illo. ē. exempli gratia sicut iste ipse qui  
 in nomine xp̄i uisitatus fidebat. & in sociate disci  
 pulorū xp̄i non erat inquantū operabatur uisitatus  
 in illo nomine. Intantum cum ipsis erat & aduer  
 sus eos non erat. Inquantū uero eorū sociatū non  
 ad herebat intantū cum ipsis non erat & aduersus

eorum erat. sed quia illi hoc eum facere prohibuerunt  
 in quo cum ipsi erant. dixit eis dñs. Nolite prohibere  
 Illud enim prohibere debuerunt. Quod extraneorum  
 societatem ut illi unitatē ecclesie suaderent  
 non illud in quo cum illis erat. Nomen scilicet  
 magistri & dñi eorum. in daemoniorū expulsionē  
 commendans. Sicut ecclesia catholica facit. non  
 inprobans in hereticis sacramēta communia. In his  
 enim nobiscum sunt & aduersus nos non sunt  
 sed inprobant & prohibent diuisionem ac separationē  
 uel aliquā aduersam paci ueritatē; sententiā. In hoc  
 enim aduersus nos sunt quia in hoc nobiscum nō  
 sunt. & nobiscum non colligunt. & ideo spargunt.

Sequitur marcus & dicit. VI.

**QUIS QUIS ENIM POTŪ DEDERIT UOBIS.**

**CALICĒ AQUE IN NOMINE MEO Q̄ XP̄I ESTIS;**

**A**men dico uobis non perdet mercedem suā & quisquis  
 scandalizauerit unum ex his <sup>fil</sup> pulis credentib; in  
 me. bonum ē. ei magis si circumdatur molec asinaria  
 collo eius. & in mare mitteretur. Et si scandaliza  
 uerit te manus tua abscede illā. Bonum ē. tibi  
 debilem introire in uttā quam duas manus haben  
 tem ire in gehennā. Ignem inextinguibilem  
 ubi uermis eorum non moritur & ignis non ex  
 tinguitur. Et cetera usq; ad illud ubi ait.

**H**abete in uobis salem & pacem habete in t̄uor. Haec  
 marcus dñm locutū postea quā illū qui in nomine

eius eiciebat daemona. Et cum discipulis non eum  
sequebatur. uelut prohiberi contextim commemorat.  
aliqua ponens quae nullus alius euangelistarum posuit  
aliqua uero quae mattheus quoque posuit. Et aliqua  
eadem quae & mattheus & lucas. Sed illi ex aliis  
occasionibus & in alio rerum ordine non hoc loco ubi  
de illo suggestum est. Quicum discipulis christi non eum  
sequebatur. & daemona in eius nomine eiciebat.  
Unde mihi uidetur & iam hoc loco dominus secundum marci  
fidem ideo dixisse. quae alius & iam locis dixit. quia  
satis pertinebant ad hanc ipsam sententiam quae uelut  
prohiberi uisitate in nomine suo fieri. & iam ab illo  
quicum discipulis eum non sequebatur. Sic enim  
contexit. qui enim non est aduersus uos pro uobis est.  
Quis quis enim potum dederit uobis calicem aquae  
in nomine meo quia christi estis. Amen dico uobis non  
perdet mercedem suam. Unde ostendit & iam illud de quo  
iohannes suggererat. & unde iste eius sermo exortus  
est. quod non ita separatur a sociate discipulorum.  
ut eam tamquam hereticus in probare. sed sicut solent  
homines nondum audere christi suscipere sacramenta &  
tamen nominatim fauere christiano. ita ut christianos & iam  
suscipiant. Et non ob aliud eis nisi quia christiani sunt  
obsequantur. De qualibus dicit quod non perdunt  
mercedem suam. Non quia iam tuti atque securi sibi  
debent uideri. ex hac beniuolentia quam erga christia-  
nos habent uideri & iam si christi per baptismum non abluantur

nec unitati eius incorporantur. Sed quia ita iam di  
 misericordia gubernantur. ut ad ea quoq; perueniant.  
 atq; ita securi de hoc saeculo abscedant. qui profecto  
 & prius quam xpianoru numero sociantur. utiliores s  
 quam hi qui cu iam xpiani &pellentur. & xpianis  
 sacramentis inbutisint. talia suadent ut eos quib;  
 ea persuaserint secum in aeterna poenam p
 quos membrorum corporalium nomine tanquam  
 manum uel oculu scandalizantem iubeant erui a corpore.  
 hoc e. ab ipsa unitatis sociate ut sine his potius ueni  
 atur ad uitam quam cum eis eatur in gehennam. Hoc ipso  
 aut separantur a quib; separantur. quod eis male  
 suadentib; hoc e. scandalizantib; non consentitur.  
 & si quidem omnibus bonis cum quib; eis notitia e.  
 & ia de hac peruersitate innotescunt ab omnium  
 p'uenitur sociate atq; ab ipsa diuinoru sacramtoru  
 participatione separantur. Si autem quib;dam  
 ita notisint. plurib; autem ista eoru e. ignota per  
 uersitas; ita tolerandi sunt. Sicut ante uentilationem  
 palea toleratur in area ut neq; illis ad iniquitatis  
 communionem consentiatur. nec prop't illor bonoru  
 socias deseratur. Hoc faciunt qui habent in se  
 ipsis salem & pacem habent inter se. Seq' marcus.

**VII. ET INDE SURGENS UENIT IN FINES**  
**IUDAEAE ULTRA IORDANEM ET CONUENIUNT**  
**ITERUM TURBAE AD EUM ET SICUT CONSUEVERAT**  
**ITERUM DOCEBAT ILLOS;**

Et cetera usque ad illud ubi ait. Omnes enim ex eo quod  
abundabat illis miserunt. Haec uero de paenuria sua  
omnia quae habuit misit totum uictusuum. In hac  
tota contextione omnia superiora considerata sunt  
nequid uiderentur habere contrarium. Quando cum  
matthaei ordine ceteris conferebamur. Hoc autem  
de uida paupercula quae duo minuta misit in gazo  
filaciū duo soli dicunt. Marcus & Lucas. sine ulla  
quaestione concordant. Hinc iam usque ad caenam  
domini. Unde omnium omnia considerata tractauimus.  
Non dicit & Marcus quod cogat cum aliquo compa-  
rari ad inquirendū nequid repugnare uideatur.  
Nunc ergo deinceps lucas euangeliū ex ordine pertra-  
temus exceptis his quae habet cum mattheo. marcoque  
communis. quoniam in illa iam omnia pertractata sunt.  
sic ergo incipit Lucas.

**VIII. QUONIAM QUIDEM MULTI CONATISUNT ORDINARE  
NARRATIONEM QUAE IN NOBIS COMPLETES RERUM.**

Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt  
& ministri fuerunt sermonis. Uisum est. & mihi  
adsecuto a principio omnibus diligentem ex ordine  
tibi scribere optime theophile ut cognoscas eorum  
uerborum de quibus eruditur et ueritatem. Hoc  
principium ad euangelij narrationem nondum perti-  
net. Ammonet autem ut nouerimus eundem  
lucam & iam illum librum scripsisse se qui actus apo-  
storum uocatur. Non solum quia theofili nomen

& iam illic inest. Nam potest fieri ut & alius aliquis  
 theophilus erret & si idem ipse erret ab alio ad illum aliquid  
 scriberetur. sicut Luca euangeliū. sed quia & ibi ita  
 exorsus ē. ut diceret. Primum quidem sermonem  
 feci de omnibus; o theophile quae coepit ih̄s facere usq; in  
 diem quo apostolorum elegit per sp̄m sc̄m mandans ih̄s  
 ut sit p̄dicare euangeliū. dedit intellegi quod iam  
 scripsit euangeliū librum unum ex quattuor quo  
 rum ē. in ecclesia sublimis auctoritas. Nec ideo  
 quia dixit de omnibus; se fecisse sermonem. Quae coe  
 pit ih̄s facere & docere usq; in diem quo mandavit  
 apostolis. putari debet omnia scripsisse in euangelio  
 suo. Quae ih̄s cum apostolis in terra uersatus  
 fecit & dixit. Nescit contrariū iohanni quia it  
 multa alia fecisse ih̄m. quae si scriberentur  
 mundum totum non potuissent capere illos libros.  
 Cum & iam constat ab aliis euangelistis non pauca  
 narrata. quae lucas ipse narrando non attingit.  
 De omnibus; ergo fecit sermonem. eligendo de omnibus;  
 unde faceret sermonem. quae iudicauit apte  
 congrua sufficere officio dispensationis suae. &  
 quod dicit multo conator ordinare narrationem  
 quae in nobis complectitur rerum uideatur significare  
 non nullor qui non potuerunt hoc susceptum  
 munus implere. Ideo autem dicit. sibi uisū esse  
 ex ordine diligentē scribere qm̄ multi conati sunt  
 sed eos debemus accipere quorū in ecclesia nulla

ex tate auctoritatis. quia id quod conatisunt implere  
 minime potuerunt. iste autem non solū usq; ad resur-  
 rectionem adsumptionem q; dñi pduxit narrationem  
 suam ut inquat tuor auctorib; euang<sup>3<sup>di</sup></sup> scripturae  
 dignum suo labore. haberet locum. Uerum & iā dein-  
 cept quae per apostolas gestasunt quae sufficere cre-  
 didit ad aedificandam fidem legentiū uel audientiū.  
 Ita scripsit ut solus eius liber fide dignus haberetur  
 in ecclesia. De apostolorū actib; narrantis. reprobatis  
 omnib; qui non a fide qua oportuit facta dictaq;  
 apostolorum ausi sunt scribere. Eo quippe tempore  
 scripserunt. marcus & lucas. quo non solum ab eccl<sup>a</sup>  
 xp̄i. Uerum & iā ab ipsis adhuc in carne manentib;  
 apostolis preparari potuerunt. VIII.

**SICERGO NARRARE LUCAS. INCIPIT EUANGELIŪ.**

Fuit in dieb; herodis regis iudae sacerdos quidam  
 nomine zacharias de uice abia & uxor illi de filiab;  
 aaron & nomen eius helisab&h. & cetera usq; ad illū  
 locum ubi dixit. ut cessauit autem loqui dixit  
 ad simonem. duc in altū & laxate r&ia uis in capturā.

Hoc totum non habet ullā repugnantiā quae questionē.  
 iohannes quidem uidetur simile aliquid dicere. Sed  
 illud longe aliud est. quod factum ē. post resurrec-  
 tionem dñi ad mare tiberiadis. ibi enim non solū  
 ipsum tempus ualde diuersum ē. Sed & iā res ipsa  
 plurimum distat. Nam r&ia illic in dextra parte  
 missa centum quinquaginta tres pisces coeperunt

magnos quidem sed pestentur ad euangelista dicere quod  
cum tam magni essent & ia non sunt disrupta. Res  
picientem scilicet ad hoc factum quod lucas commemo  
rat. ubi p̄ multitudine piscium & ia r̄pebantur. ita  
& etiam similia iohanni. Lucas non dixit. Nisi circa dñi  
passionem & resurrectionem qui totus locus acena  
ipsius usq; ad finem sic a nobis tractatur. ē. ut omni  
conlectis testimoniis nihil eos dissentire doceremus.

**X. IOHANNES. ē. RELIQUUS QUI IŃ NON RESTAT  
CUI CONFERTUR.**

Quo quid enim singuli dixerunt quae ab aliis non  
dicta sunt. difficile ē. ut habeant aliquā repugnan  
tiae quaestionem. Ac per hoc liquido constat tres  
istos mattheū scilicet & marcū & lucam maxime  
circa humanitatem dñi nr̄i ih̄u xp̄i esse uersatos.  
secundū quam & rex & sacerdos. ē. & ideo marcus  
qui in illo misterio quatuor animalium hominis  
uidetur demonstrare personā uel matthei magis  
comes uidetur quia cum illo plura dicit. propter  
regiā p̄sonam quae incomitata ē non solum quod in p̄  
mo libro commemorauit uel quod probabilius intelle  
gitur cum ambob; incedit. Nam quāuis mattheo  
in plurib; tamen. in aliis non nullis lucas magis con  
gruit ut hoc ipso demonstratur. ad leonē & ad uitulū.  
Hoc ē. & regalē quā mattheus & ad sacerdotalem quae  
lucas insinuat personā id quod xp̄i homo ē. p̄tinere.  
quam figuram marcus gerit p̄tinens ad utrūq;

Diuinitas uero xpi quae aequalis est patri secundum  
quod uerbum est & dicitur apud deum. Et uerbum caro  
factum est ut habitaret in nobis. Secundum quod  
ipse & pater unum sunt. A Iohanne maxime  
commendanda suscepta est. Qui sicut aquila  
in his quae xps sublimius locutus est immoratur  
nec in terra quodammodo nisi raro descendit.  
Denique quam uis matrem xpi se nosse plane testatur.  
Tamen neque in eius natiuitate cum mattheo & luca  
aliquid dicit nec eius baptismum cum tribus com-  
memorat sed tantummodo ibi testimonium Iohannis  
alte sublimiterque commendat. Relictis eis pergit  
cum illo ad nuptias in chana galilee ubi quauis  
ipse euangelista matrem eius fuisse commemorat.  
ille tamen dicit quid mihi & tibi est mulier  
non repellens de qua suscepit carnem sed suam  
tunc maxime insinuat diuinitatem a quam con-  
uersurus in uinum quae diuinitatem illam & iam  
feminam fecerat non illa facta erat. Inde post  
paucos dies factor in capharnaum redit ad templum  
ubi eum commemorat dixisse de templo cor-  
poris sui soluit templum hoc & in tribus diebus  
excitabo illud. ubi maxime insinuat non solum  
quia dicitur in templo uerbum caro factum.  
Uerum & iam quia eandem carnem ipse resuscitaum.  
Non utique nisi secundum id quod unum est cum patre  
nec separabiliter operabatur.

Cum ceteris locis fortassis omnibus; scriptura non dicat  
 nisi quod dñ illum suscitauerit. Nec alicubi sic ex  
 pressum. ē. quod cum dñ<sup>r</sup> resuscitauit. quia cum  
 patre unus dñ est. sicut hoc loco ubi ait. Soluite  
 templum hoc. & tribus diebus suscitabo illud.  
 inde cum illo nicomo <sup>de</sup> quam magna quā  
 diuina locutus. ē. Inde rursus pergit ad testi  
 monium iohannis. & commendat amicum sponsi  
 non gaudere nisi propt̄ uocem sponsi. Ubi  
 admonet animā humanā non desit ipsa sibi luce  
 re nec beari nisi incommutabilis participatione  
 sapientiae. Inde ad mulierem samaritanā ubi com  
 memoratur aqua. unde qui biberit non sitit &  
 in aeternum. Inde rursus in chanan galileae ubi  
 fecerat de aqua uinum ubi eum commemorat  
 dixisse regulo cuius filius infirmabatur nisi signa  
 & prodigia uideritis non creditis. usq; adeo supra  
 omnia mutabilia uolens mentem credentis adtol  
 lere ut nec ipsa miracula quae quāuis diuinitus  
 de mutabilitate corporū fiunt a fidelibus quae uelut  
 Inde hierosolimam redit. Fit sanus triginta octo  
 annorum languidus. Ex hac occasione quae  
 dicuntur quādiu dicuntur ubi dictum. ē.  
 quae rebant eum iudaei interficere quia non solū  
 soluebat sabbatū. sed & patrem suū dicebat dñm.  
 aequale se faciens dō ubi x̄tis ostenditur. Quā  
 non usitate sicut solent sc̄i homines dicere

+ resuscitare & xpm k̄ ipse

dixerit patrem suum dñm. Sed quod eis sit aequalis  
 insinuans. quippe paulo superius dixerat eis de sabba  
 calumniantibus. Pater meus usq; modo operatur  
 & ego operor. ibi exarserunt non quia patrem suum  
 diceret dñm. sed quod ei equalis uellet intellegi dicen  
 do. Pater meus usq; modo operatur & ego operor.  
 consequens eē ostendens ut qm̄ pater operatur &  
 filius operetur quia pater sine filio non operetur.  
 ibi enim & paulo ante ut iam illis ob hoc irascentib;  
 quaecūq; enim ille fecerit haec & filius similiter facit.  
 Unde tandem descendit iohannes ad illos tres. Cum  
 eodem dño intragredientes ut quinq; milia panib;  
 quinq; pascantur. ubi tamen solus commemorat.  
 Quod cum uellent eum regem facere solus fugit in  
 montem. quia in re nihil mihi aliud uidetur animā  
 rationalem commovere uoluisse nisi eo se nostrae  
 menti narrationiq; regnare quod ē in excelsis nullae  
 cum hominib; communionē naturae solus quia  
 unicus patri. Hoc autem misterium deorsum repen  
 tes carnales homines fugit. quia ualde sublime  
 ē. unde illor & ipse fugit in montem. qui regno  
 eius terrano animo requirebant. Unde & alibi  
 dicit regnum meū non ē de mundo hoc. Neq; & iā  
 hoc nisi iohannes ipse commemorat uolatu  
 quodammodo & herio supereminens terris & gau  
 dens ~~locis~~ luce solis iustitiae ab illo itidem  
 montem post miraculū de quinq; panib; factum.

Cum isdem trib; paululum remoratur donec mare  
transissent. Quando ambulavit sup aquas continuo  
rursus se in uerbū dñi ad tollit. quā magnum quam  
prolixū quā diusupnum & excelsum & ex occasione  
panis exortum. Cum dixisset turbis. Amen amen  
dico uobis quaeritis me n̄ quia signa uidistis.

**S**ed quia edistis de panib; & satiati estis. Operamini  
non cibō qui perit sed qui p̄manet & in uitā aeternam  
& inde iam talia diutissima atq; excelsissima. Tunc  
ab ista uerbi celsitudine ceciderunt. qui p̄ eum de in  
cepserunt non ambulauerunt cui sane in hēserunt qui po  
tuerunt intellegere. Sp̄s ē. qui uiuificat. Caro autē  
nihil prodest quia autiq; per carnem sp̄s prodest. & solus  
sp̄s prodest. Caro autem sine spū nihil prodest.

**D**einde suis fratrib; id est cognatis carnis suae suggeren  
tib; ut ascenderat ad diem festum quo possit innotescere  
multitudinē quanta altitudine respondit. Tempus  
meum nondum aduenit. tempus autem ur̄m semp  
est paratum. Non potest mundus odisse uos. me autē  
odit. quia ego testimonium perhibeo de illo. quia  
opera eius mala sunt. Hoc ē. ergo tempus uestrum  
semper est paratum. quia uos diem istum concupis  
citis de quo proph&a dicit. Ego autem non laboraui  
subsequens te dñe & diem hominis non concupiui.

**T**u scis hoc ē. uolere ad lucem uerbi & concupiscere  
illum diem quem uidere concupiuit abraham. & uidit  
& gauisus ē. Inde iam ad diem festū cū ascendisset in tēplū.

quae illum iohannes locutum esse commemorat. quā  
 mirabilia quā diuina quam excelsa quod ipse uenire  
 non possent. quod esse & taurus quod & ipsum nosset  
 & unde eē scirent. & esse & uenis qui eum miserit quē  
 illi nescirent. Tamquam diceret & unde sim scitis &  
 unde sim nescitis. quod quid aliud uoluit intellegi  
 nisi secundum carnem notum se illis esse potuisse.  
 & gente & patria. secundum diuinitatem autem in  
 cognitum ibi & iā de dño sp̄s sc̄i locutus ostendit  
 qui esse & quando mundus altissimum dare potuisset.  
**R**ursum illuc de oliuē monte regredientē. quae & quan  
 ta narrat locutū post ueniā illi ad altere datam.  
**Q**uae uelut lapidanda oblata illi a temptatorib; fuit  
 quando digitor scribebat in terrā. Tamquam illos  
 tales in terra scribendos significare. Nos in caelo ubi  
 monuit discipulos scriptos esse gauderent. aut quod  
 se humiliando quod capitis inclinatione monstra  
 bat signa in terra faceret aut quod iam tempus eēt  
 in terra quae fructum dare. non in lapide sterili. sicut.  
*antea* lex etiam conscriberetur. Ergo post haec lucem mundi  
 se dixit. & qui eum sequeretur non ambulaturum  
 in tenebris. sed habiturū lucem uitae dixit & iam  
 se esse principium quod & loqueretur eis. quo nomi  
 ne utiq; se distinxit ab illa luce quam fecit. Tamquā  
 lux p̄ quam facta sunt omnia. ut illud quod se dixit  
 rat lucem mundi non sic acciperetur. quem admodū  
 discipulis ait. Uos estis lux mundi illi enim tāquam

lucerna quae non ē. ponenda sub modio sed super cande  
 labrum sicut & de iohanne baptista ille erat inquit  
 lucerna ardens & lucens. Sed ipse sicut principium  
 de quo dictum ē. Nos omnes de plenitudine eius accepimus  
 ibi dixit se filium esse ueritatem quae nisi liberauerit  
 nemo erit liber. Inde postea quam in luminauit ana  
 tuitate caecum ex ipsa occasione in prolixo eius sermone  
 demoratur iohannes de uerbis & pastore & anua. Et de  
 potestate ponendi animam suam & iterum sumendi  
 eam. In quo excellentissimā potestatem suae diuini  
 tatis ostendit. Inde cum enuncia in hierosolymis  
 fierent commemorat ei dixisse iudaeos. quousq;  
 animam nostrā tollis. Si tu es x̄p̄s dic nobis palam  
 atq; in desumpta oportunitate sermonis quia & iam  
 sublimia dixerit narrat ibi dixit. Ego & pater unū  
 sumus. Inde iam resuscitatum ab eo lazarus. p̄ dicit  
 ubi dicit. Ego sum resurrectio & uita qui  
 credit in me & iā si mortuus fuerit uiuēt & omnis  
 qui uiuit & credit in me non morietur in aeternum.  
 In quibus uerbis quid nisi altitudinem diuinitatis  
 eius agnoscimus. Cuius in aeternū participatione  
 uiuemus. Inde iterum iohannes occurrit in betha  
 niam. mattheo & marco. ibi factum ē illud. De ungen  
 to p̄tioso quo pedes eius amara caputq; p̄ fusum ē.  
 atq; hinc deinceps usq; ad passionem & resurrectionē  
 dñi cum tribus euangelistis iohannes graditur.  
 sed in locis eisdem narratione uersante. Ceterū quod

Ad sermones dñi adtin& non cessat se attollere. In ea  
quae ille ab hinc & iã sublimit̃ diuturneq; locutus ē.  
Nam & quando eum uoluerant uidere gentiles p̃ philip  
pum & andream habuit excelsum sermonem quē aliorū  
euangelistarū nullus inseruit ibi p̃ clara iterum de  
luc̃e in laminationem & lucis filios faciente com  
memorat. Deinde in ipsa caena de qua euangelistarū  
nullus tacuit. quam multa & quā excelsa uerba eius  
iohannes commemorat quae alitacuerunt.

Non solum de commendatione humilitatis quando  
pedes discipulorū lauit. Sed cum expressus per  
buccellā traditor eius exisset. Remanentib; cum illo  
undecim. in sermonem ipsius mirabiliter stupendo  
maximeq; diurno idem iohannes immoratus ē.  
ubi dixit. Qui uidit me uidit & patrem. Ubi  
multa locutus ē. de sp̃scõ paracl̃to quem misurus  
eis erat & de sua clarificatione quam habuit apud  
patrem priusquā mundus esset & quod unum nos  
faceret in se sicut ipse & pat̃ unum sunt. Non ut ip  
se & pater & nos unum. Sed nos unum sicut ipse  
unum. multaq; alia mireq; sublimia de quib; dis se  
rere sicut dignum ē. & iã si iam essemus idonei in hoc  
tamen opere non id nos suscepisse quis non aduestat.  
quod alibi fostasse reddendum ē. Id certe non est  
expendendum commendare quippe uoluimus amato  
rib; uerbi dñi. & studiosis sc̃e ueritatis quamuis  
eiusdem xp̃i qui uerus & uerax adnuntiator atq;

predicator iohannes in euangelio suo fuerit.

Cuius & ceteri tres qui scripserunt euangelium.

& ceteri apostoli qui non quidem ipsam narratio-  
nem scribendam susceperunt. In ea tamen p̄dica-  
tione sui officii munus impleuerunt. Longe tam̄

hunc in xp̄i altiora subiectum. ab ipso initio  
libri sui raro fuisse cum ceteris. id ē. primo circa  
iordanem propt̄ testimoniū iohannis baptistae.

Inde trans mare tiberiadis. quando turbas de quinque  
panibus paucis & supra aquas ambulauit. Testis in bethania  
ubi unguento p̄tioso fidelis femine deuotione  
perfusus ē. Donec illis occurreret ad passionis tempus  
quod cum eis erat. Necessario narraturus ubi tam̄  
ipsam dominicā caenam de qua nullus eorum tacuit.

Multo opulentius tāquā decellario dominici pecto-  
ris ubi discumbere solebat exhibuit. Deinde ipsū  
pilatum uerbis altioribus percutit dicens. regnum  
suum non esse de hoc mundo regemq; senatum & ad  
hoc uenisse in hunc mundum ut testimonium phibe-  
at in ueritati. Mariam quoq; p̄ resurrectionem  
mystica altitudine uisitans. Nolite inquit tangere  
nondum enim ascendi ad patrem meum. Discipulis  
& iam insufflando dedit sp̄m sc̄m. Ne ipse sp̄s qui tri-  
nitati con substantialis & coæternus ē. Tantum modo  
patris esse non & iam filij sp̄s putarētur. Postremo  
sua oues p̄ & rose amanti. eumq; amorem ter confi-  
tenti commendans dicit eundem iohannem

sic se uelle manere donec ueniat. Ubi & iam mihi  
 uidetur alio docuisse mysterio istā ipsam iohannis  
 euangelicā dispensationem qua in lucem liqui-  
 dissimam uerbi sublimiter fertur. Ubi trinita-  
 tis aequalitas. & incommutabilitas uideri potest  
 & qua maxime proprietate distat & accerit. Homo  
 cuius susceptione uerbum caro factum ē. Per-  
 spicue cerni cognosciq; non posse nisi cum ipse  
 dñs uenerit. Ideo sic manebit donec ueniat.

Manet autem nunc in fide credentium. Tunc autem  
 facie ad faciem contemplandū erit. cum apparu-  
 erit uita nostra. Et nos cum ipso apparebimus  
 in gloria. Quis quis autem arbitratur homini  
 uitam istam mortalem adhuc agenti posse contin-  
 gere. ut dimisso atq; discurso omni nubilo phan-  
 tasmatum corporalium atq; carnaliū. serenissima  
 incommutabilis ueritatis lucē potiat. &  
 mente p̄uenit a consuetudine uitae huius  
 alienat. illi constanter & indeclinabiliter haerent.  
 Nec quid quaerant. Nec quis quaerant intellegit.  
 Credat ergo potius sublimi auctoritati minimeq;  
 fallaci. Quam diu sumus in corpore. peregrinari  
 nos a dño. & ambulare p̄ fidem nondum p̄ speci-  
 em. ac sic p̄ seueranter retinens atq; custodiens.  
 fidem spem & caritatem. Intendat in speciem  
 ex pignore quod accepimus sc̄i sp̄s. qui nos docebit  
 omnem ueritatem. Cum dñs qui suscitauit ihm

a mortuis uiuificabit & mortalia corpora nra per  
 in habitantem spm eius in nobis; Prius autem  
 quam uiuificetur hoc quod mortuum est pro pec  
 catam; proculdubio corruptibile e. & ad grauat  
 animam; & si quando aduuta ex cedit hanc nebu  
 lam quategitur omnis terra id e. hanc carnalem  
 caliginem quategitur omnis uita aeterna. <sup>terrena</sup>  
 T am quam rapida conuersione h perstringitur.  
 & in suam infirmitatem redit. uiuente desiderio  
 quo rursus erigatur. nec sufficiente munditia  
 qua figatur; Et quanto quisq; hoc magis  
 potest. tanto maior e. Quanto autem minus.  
 tanto minor; Si autem nihil adhuc tale mens  
 hominis ex pte e. in qua tamen in habitat  
 xps per fidem. in stare debet & minuen dis finien  
 disq; cupiditatib; huius saeculi. moralis uirtutis  
 actione. tam <sup>quam</sup> in comitatum trium illorum  
 euangelistarum cum mediatore xpo ambulans  
 eum qui filius di semp e. Propter nos filium  
 hominis factum. ut sempiterna uirtus eius  
 & diuinitas nostrae infirmitati & mortalita  
 ti temperata. de nostro nobis in se atq; ad se  
 faceret uiam. cum magne spei laetitia fidelit  
 teneat ne peccet. a rege xpo regatur. Si forte  
 peccauerit. ab eodem sacerdote xpo expiatur.  
 atq; ita in actione bonae conuersationis &  
 uitae nutri spemur gemine dilectionis. taquam

duab; alis ualidis erectur a terris. ab eodem ipso xpo  
uerbo in luminatur. uerbo quod in principio erat  
& uerbum apud dm erat. Et uerbum dñs erat.  
Et si per speculum & in enigmate. Longe tamen  
sublimius ab omni similitudine corporali; quapp  
ter quamuis in illis tribus actiuae. In iohannis  
autem euangelio dona contemplatiue uisus eluce  
ant. his qui haec dinoscere sunt idonei. Tamen &  
hoc iohannes qm ex parte. ē. Sic manebit donec  
ueniat quod perfectum. ē. & alii quidem datur  
per spm sermo sapientiae. Alii sermo scientiae  
secundum eundem spm. Alius diem dño sapit.  
alius de pectore dñi liquidius aliquid bibit.  
Alius leuatus usq; ad testium caelum ineffabilia uerba  
audiuit. Omnes tamen quādiu sunt in corpore  
peregrinantur ad dño; & omnib; bonae spei fidelibus  
in libro uitae scriptis. seruatur quod dictum est.  
Et ego diligam eum & ostendam me ipsum illi; Uerū  
tamen in hac peregrinatione quantum rei huius  
intellegentia uel scientia quisq; proficeret. Tanto  
magis caueat diabolica uitia superbiam & inuidiam.  
meminerit ipsū hie euangeliū iohannis quā multo āplus  
egerit. ad contēplationem ueritatis. Tam multo amplius  
p̄cipere de dulcedine ueritatis; Et q̄ illud p̄ceptū aeris si  
mum. ac saluberrimū ē. Quanto magnus ē. tanto humiliter  
in omnib; qui euangelista xpm longe ceteris altius cōmen  
dat. apud eum discipulis peder lauat. Amen.